

SESIÓN ORDINARIA N° 153 (25 de febrero de 2021)

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2743. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez que preside, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y el Sr. Jaime Catriel, solicitud Autorización Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal Reasignar Presupuesto del Saldo Final de Caja de libre disponibilidad - Contrato Psicoeducador Programa "Senda Previene en la Comunidad", por un monto de M\$9.147.-

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2744. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sra. Evelyn Mora que preside, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y el Sr. Jaime Catriel, solicitud Autorización Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal Incorporar al Presupuesto - Programa "Mujeres Jefas de Hogar 2020 (Ejecución 2021)", por un monto de M\$1.136.-

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2745. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sra. Evelyn Mora que preside, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y el Sr. Jaime Catriel, solicitud Autorización Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal Reasignar Presupuesto - Subvención Comunidad Indígena Carlos Calfulaf II y Club Deportivo Francisco Pleiteado, por un monto de M\$1.000.-

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2746. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sra. Evelyn Mora que preside, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y el Sr. Jaime Catriel, solicitud Autorización Modificación Presupuestaria del Presupuesto Salud Reasignar Presupuesto del Saldo Final de Caja destino obligado - Convenio Adquisición de Pañales, por un monto de M\$41.797.-, con las observaciones anteriormente señaladas.

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2747. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sra. Evelyn Mora que preside, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y el Sr. Jaime Catriel, solicitud Autorización Contrato "Servicio de Vigilancia Recintos de Salud, Municipalidad de Padre Las Casas, desde el 01 de marzo al 30 de abril de 2021", con la empresa SERVICIOS DE INGENIERÍA SEGURIDAD Y TRANSPORTE TRANSCOM LIMITADA, RUT N° 76.060.259-0, empresa que actualmente presta el servicio señalado, plazo que cubriría adecuadamente el tiempo para resolver y adjudicar la licitación y presentar la contratación al Honorable Concejo Municipal. El costo de esta contratación es de \$61.684.036.- (sesenta y un millones seiscientos ochenta y cuatro mil treinta y seis pesos) IVA incluido, lo que excede las 500 Unidades Tributarias Mensuales, cantidad que la norma precedentemente indicada, ordena ser aprobada por el Concejo.

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2748. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sra. Evelyn Mora que preside, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y el Sr. Jaime Catriel, solicitud Autorización Contrato de "Servicio de Aseo para Inmuebles de Salud dependientes del Departamento de Salud de la Municipalidad de Padre Las Casas, desde el 01 de marzo al 31 de marzo de 2021", con la empresa SERVICIO DE ASEO Y MANTENCIÓN FCL LIMITADA", RUT N° 76.289.797-0, empresa que actualmente presta el servicio señalado, plazo que cubriría adecuadamente el tiempo para resolver y adjudicar la licitación y presentar la contratación al Honorable Concejo Municipal. El costo de esta contratación es de \$40.983.503.- (cuarenta millones novecientos ochenta y tres mil quinientos tres pesos) IVA incluido, lo que excede las 500 Unidades

Tributarias Mensuales, cantidad que la norma precedentemente indicada, ordena ser aprobada por el Concejo.

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2749. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sra. Evelyn Mora que preside, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y el Sr. Jaime Catriel, solicitud Autorización Contrato Superior a 500 UTM que Excede Periodo Alcaldicio de Servicio de Voz y Datos e Internet para Inmuebles del Departamento de Salud de la Municipalidad de Padre Las Casas, con empresa COMPAÑIA NACIONAL DE TELEFONOS TELEFONICA DEL SUR S.A., Rut 90.299.000-3, por el periodo de 36 meses, contados desde el 01 de abril de 2021 al 31 marzo del 2024, ambas fechas inclusive, por un monto total de \$224.395.920 iva incluido. Así también, autorizar prorroga por hasta 12 meses más esta contratación, de acuerdo a lo señalado en Artículo N°10 "PLAZO DE VIGENCIA DEL CONTRATO" de las Bases Administrativas Especiales. El gasto que irrogue esta contratación, será imputado a cada año presupuestario, es decir, el gasto del primer período - desde abril a diciembre de 2021, al Presupuesto del año 2021; del periodo enero a diciembre del 2022, al presupuesto del año 2022; desde enero a diciembre del 2023, al presupuesto del año 2023; y desde enero a marzo del 2024, al presupuesto del año 2024.

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 2750. Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sra. Evelyn Mora que preside, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y el Sr. Jaime Catriel, solicitud Autorización Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal Reasignar Presupuesto del Saldo Final de Caja de libre disponibilidad - Contrato Apoyo Administrativo Programa "Centro Diurno del Adulto Mayor 2021", por un monto de M\$6.168.-